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1. ABSTRAKT

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutické fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát Mgr. Tereza Filandrová

Konzultant PharmDr. Veronika Nováková, PhD.

Název rigorózní práce Příprava arylsulfanyl substituovaných azaftalocyaninů

Cílem této rigorózní práce bylo připravit sérii symetrických azaftalocyaninů

(AzaPc) s postranními arylsulfanylovými substituenty s různě objemnými substituenty

v ortho polohách (vodík, methyl, isopropyl) nebo funkční skupinou v para poloze (-Br).

Tyto AzaPc byly připraveny cyklotetramerizačními reakcemi 5,6-disubstituovaných

pyrazin-2,3-dikarbonitrilů a tokonkrétně 5,6-bis(fenylsulfanyl)pyrazin-2,3-

dikarbonitrilu, 5,6-bis((2,6-dimethylfenyl)sulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu a 5,6-

bis((2,6-diisopropylfenyl)sulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitrilu. Tyto prekurzory byly

připraveny nukleofilní substitucí 5,6-dichlorpyrazin-2,3-dikarbonitrilu s komerčně

dostupným thiofenolem, 2,6-dimethylbenzenthiolem a mnou připraveným 2,6-

diisopropylbenzenthiolem, pro jehož přípravu byl využit Newman-Kwartův přesmyk.

Bylo porovnáno několik cyklotetramerizačních metod jejichž výsledkem byly

hořečnaté, zinečnaté a vodíkové AzaPc. Součástí této práce bylo i sledování vlastností

připravených AzaPc (rozpustnost, UV/VIS, fluorescence). V rámci teoretické části jsem

se věnovala fotodynamické terapii a jednotlivým fotosenzitizérům. Možnost přípravy

thiolů je uvedena v metodické části.
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2. ABSTRACT

ABSTRACT

Charles Univerzity in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate Mgr. Tereza Filandrová

Consultant PharmDr. Veronika Nováková, PhD.

Title of Thesis Preparation of substituted arylsulfanyl azaphthalocyanine

The aim of this thesis was to prepare a series of symmetrical azaphthalocyanines

(AzaPc) with arylsulfanyls on the periphery with different bulky substituents in the

ortho positions (hydrogen, methyl, isopropyl) or a functional group in the para position

(-Br). These AzaPc were prepared by cyclotetramerization reactions of 5,6-disubstituted

pyrazine-2,3-dicarbonitrile namely 5,6-bis(phenylsulfanyl)pyrazine-2,3-dicarbonitrile,

5,6-bis((2,6-dimethylphenyl)sulfanyl)pyrazine-2,3-dicarbonitrile and 5,6-bis-((2,6-

diisopropylphenyl)sulfanyl)pyrazine-2,3-dicarbonitrile. These precursors were prepared

by nucleophilic substitution of 5,6-dichloropyrazine-2,3-dicarbonitrile with

commercially available thiophenol and 2,6-dimethylbenzenthiol or synthesized 2,6-

diisopropylbenzentiol.The latter one had to be prepared by the Newman-Kwart

rearrangement. Several cyclotetramerization methods were compared resulting thus in

magnesium, zinc and metal free AzaPcs. Properties of prepared AzaPcs were also

studied and compared (solubility, UV/VIS, fluorescence). Theoretical part deals with

photodynamic therapy and the types of photosensitizers. The possible synthetic

pathways giving thiols are presented in the methodology section.
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3. SEZNAM ZKRATEK

1O2 singletový kyslík

3O2 kyslík v základním stavu (tripletový kyslík)

ALA kyselina 5-aminolevulová (5-aminolevulinic acid)

AzaPc azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

DBU 1,8-diazabicykloundec-7-en

DMA N,N-dimethylacetamid

DME 1,2-dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid

DTT dithiothreitol

HpD hematoporfyrinové deriváty (hematoporphyrin derivative)

HPPH 2-(1-hexyloxyethyl)-2-devinylpyrofenoforbid-a(2-(1-
hexyloxyethyl)-2-devinylpyropheophorbide-a)

IČ infračervené spektrum

iPr isopropyl

NEt3 triethylamin

NMP N-methylpyrrolidon

NMR nukleární magnetická rezonance

O2
- aniont superoxidu

O2˙ radikál superoxidu

OH˙ hydroxilový radikál

Pc ftalocyanin

PDT fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PS fotosenzitizér (photosensitizer)

PS- redukovaný fotosenzitizér

PS* excitovaný fotosenzitizér (excited photosensitizer)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

S organický substrát

S+ oxidovaný substrát

S0 základní singletová hladina

S1 excitovaný singletový stav

T1 excitovaný tripletový stav

THF tetrahydrofuran
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TLC tenkovrstvá chromatografie (thin layer chromatography)

ΦF kvantový výtěžek fluorescence
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4. CÍL PRÁCE

Cílem mé rigorózní práce bylo připravit sérii symetrických arylsulfanylových

derivátů azaftalocyaninů. Takové sloučeniny dosud nebyly v literatuře publikovány.

Postranní substituent byl vázán přes síru, jednalo se o fenyl s různě objemnými

substituenty v ortho polohách (vodík, methyl, isopropyl), jak ukazuje obrázek 1.

Objemnost substituentů v ortho polohách by měla mít vliv na výsledné vlastnosti AzaPc

tím, že zabrání nežádoucí agregaci těchto jinak planárních molekul. Snahou bylo

připravit i derivát s funkční skupinou v para poloze (konkrétně –Br). Zavedení funkční

skupiny by mohlo v budoucnu sloužit k post-syntetické modifikaci AzaPc např. vazbou

na biomolekuly. Připravené AzaPc budou dále sledovány z hlediska svých vlastností

(rozpustnost, UV/VIS, fluorescence).
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Obrázek 1. Symetrické arylsulfanylové deriváty azaftalocyaninů
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1. Fotodynamická terapie

Fotodynamická terapie (PDT) je terapie využívající fotosenzitizéry (PS), které

jsou aktivovány světlem. Nejprve je PS podán pacientovi a to lokálně nebo systémově.

Po určité době (minuty až dny), kdy je dosaženo optimální biodistribuce, je léčené místo

ozářeno viditelným světlem nebo světlem blízkým infračervené oblasti. Absorpce světla

fotosenzitizérem vyvolá fotochemickou reakci a vznik cytotoxických produktů, které

vedou k požadovanému léčebnému účinku1.

5.2. Historie PDT

Světlo bylo používáno k léčebným účelům už od starověku. V Egyptě, Indii a

Číně se tak léčily kožní nemoci jako lupenka, vitiligo a nádorová onemocnění2.

Po objevech od prvních průkopníků, Finsen, Raab a Von Tappeiner, kteří kombinovali

světlo a podávání léků, došlo ke vzniku fotochemoterapie3. Raab přišel na to, že

kombinace oranžového akridinu a světla může zničit živé organismy4. Izolace porfyrinů

a následné objevení jejich tumor-lokalizujících vlastností a fototoxického účinku na

nádorovou tkáň vedlo k vývoji fotodetekce a PDT3.

5.3. Princip PDT

Fotosenzitizační proces je možné znázornit pomocí modifikovaného Jablonského

diagramu (Obrázek 2). Vystavení PS světlu vyvolá absorpci energie z fotonu

fotosenzitizérem a to má za následek přechod PS ze základního singletového stavu (S0)

do excitovaného singletového stavu (S1).

13

Obrázek 2. Modifikovaný Jablonského diagram (popis v textu).

Z excitovaného S1 je několik možností jak PS může přijatou energii ztratit. Buď emisí

fotonu (fluorescence) a tím se navrátí do S0, nebo může dojít ke změně multiplicity

spinu z S1 do excitovaného tripletového stavu (T1). Tento jev se nazývá mezisystémový

přechod. Z T1 může dojít k vyzáření fotonu (fosforescence) a tím k návratu do S0, tento

přechod je takzvaně spinově zakázaný. Může dojít i k předání energie jiné molekule

během kolizního zhášení nebo přenosu energie na určitou vzdálenost5 (není znázorněno

na Obr. 2). Nebo v prostředí kyslíku může PS předat energii kyslíku v základním stavu

(3O2) a tím dojde k jeho přeměně v singletový kyslík (1O2), který může tvořit adukty


[…]


AzaPc. Tyto výsledky jsou v souladu s výsledky získanými dříve33. Zinečnaté komplexy
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ftalocyaninů mají obecně vyšší produkci singletového kyslíku na úkor nižší

fluorescence, hořečnaté právě naopak. Velice nízké hodnoty bezkovových derivátů

AzaPc byly pozorovány u podobných látek už dříve, ale zatím nebyly jednoznačně

vysvětleny.

vzorek
periferní

substituent
centrální kov λabs/ nm ΦF λem / nm

12 S Mg 658 0,48 665
14 Zn 654 0,20 662
13 2H 650, 670 0,046[b,c] 669

15
S

Mg 660 0,33 669
17 Zn 658 0,18 668

16 2H 653, 678 0,027[b] 684

18
S

iPr

iPr

Mg 663 0,25 685

20 Zn 661 0,12 677

19 2H 658, 680 0,013 688

21[a]

S
Mg 651 0,53 658

22[a] Zn 649 0,35 656
23[a] 2H 640, 670 0,08[b] 675

24[a]

O

iPr

iPr

Mg 626 0,73 633

25[a] Zn 624 0,41 630

26[a] 2H 608, 646 0,17 651

Tabulka 1. Spektrální a fotofyzikální data AzaPc naměřená v THF, [a] Data pro AzaPc 21-26 převzaty z článku
Zimčík a spol.33;[b]agregace; [c]excitační spektrum neodpovídá absorpčnímu spektru

Fotofyzikální a fotochemické děje odvozené z excitovaných stavů ftalocyaninů

jsou závislé na monomerním charakteru látek. V případě agregace dochází ke ztrátě

energie excitovaného stavu jinými mechanismy, případně není možné agregát excitovat.

Fluorescence je pak značně snížena. Jelikož v připravené sérii látek 12-20 byla

pozorována značná agregace u 12-14, částečná ještě u 15-17 a žádná u 18-20,

předpokládali jsme, že ΦF porostou vždy v řadě -H < -methyl < -iPr. Velkým

překvapením proto bylo, že trend byl úplně opačný. Např. pro hořečnaté komplexy byly

naměřeny hodnoty ΦF 0,48 (12, –H), 0,33 (15, -methyl) a 0,25 (18, -iPr). V době

sepsání této práce nebyl tento fakt zatím vysvětlen, nicméně bude dále intenzivně

studován.
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V porovnání s alkylsulfanylovým AzaPc mají připravené arylsulfanylové AzaPc

12-20 spíše nižší ΦF, stejně tak AzaPc se substituenty vázanými přes kyslík vykazují

vyšší hodnoty ΦF. Jedná se však zatím o pilotní projekt v této oblasti, protože jak bylo

uvedeno arylsulfanylové AzaPc nebyly zatím připraveny, natož popsány z hlediska

spektrálních, fotofyzikálních či fotochemických parametrů. Pozorované trendy bude

proto potřeba potvrdit na širší škále AzaPc.
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9. ZÁVĚR

V rámci mé rigorózní práce jsem připravila tyto výchozí látky a prekurzory:

 O-(2,6-diisopropylfenyl)-dimethylkarbamothioát (1)

 2,6-diisopropylbenzenthiol (3)

 5,6-bis(fenylsulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (9)

 5,6-bis((2,6-dimethylfenyl)sulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (10)

 5,6-bis((2,6-diisopropylfenol)sulfanyl)pyrazin-2,3-dikarbonitril (11)

Všechny tyto látky byly charakterizovány teplotou tání, NMR a IČ spektry.

Cyklotetramerizací prekurzoru 9 jsem připravila tyto AzaPc:

 hořečnatý komplex 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis(fenylsulfanyl)-

1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (12)

 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis(fenylsulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-

oktaazaftalocyanin (13)

 zinečnatý komplex 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis(fenylsulfanyl)-

1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (14)

Cyklotetramerizací prekurzoru 10 jsem připravila tyto AzaPc:

 hořečnatý komplex 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis((2,6-

dimethylfenyl)sulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (15)

 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis((2,6-dimethylfenyl)sulfanyl)-

1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (16)

 zinečnatý komplex 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis((2,6-

dimethylfenyl)sulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (17)

Cyklotetramerizací prekurzoru 11 jsem připravila tyto AzaPc:

 hořečnatý komplex 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis((2,6-

diisopropylfenyl)sulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (18)

 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis((2,6-diisopropylfenyl)sulfanyl)-

1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyanin (19)
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 zinečnatý komplex 2,3,9,10,16,17,23,24-oktakis((2,6-

diisopropylfenyl)sulfanyl)-1,4,8,11,15,18,22,25-oktaazaftalocyaninu (20)

Všechny AzaPc byly charakterizovány NMR, IČ spektry, CHN a MS analýzou a

popsány z hlediska spektrálních (UV-vis) a fotofyzikálních (kvantový výtěžek

fluorescence) vlastností.
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