Název rigorózní práce **Příprava arylsulfanyl substituovaných azaftalocyaninů**
Uchazeč **Mgr. Tereza Filandrová**
Oponent **PharmDr. Miroslav Miletín, Ph.D.**

Posudek oponenta rigorózní práce

Posluchačka Tereza Filandrová vypracovala rigorózní práci s názvem „Příprava arylsulfanyl substituovaných azaftalocyaninů“. Práce je členěna obvyklým způsobem. Začíná charakterizací cíle práce, v "Teoretické části" je na základě zpracované rešerše pojednáno o problematice fotodynamické terapie, jejích mechanismech a využití. "Metodická část" se zabývá možnými postupy a metodami syntézy meziproductů a cílových látek.

"Experimentální část" obsahuje konkrétní pracovní postupy a charakteristiky těch látek, které se podařilo připravit, v případě neúspěšných pokusů potom i řešení a zjištění struktury vzniklých produktů. Výsledné molekuly jsou charakterizovány spektrálními metodami. Následuje kapitola "Výsledky a diskuze" a práci ukončuje "Závěr", resp. "Seznam použité literatury".

Práce je poměrně věcně obsáhlá ve své teoretické a především praktické části.

K práci mám následující formální připomínky:

Obsah mohl být lépe zformátován, je poněkud nepřehledný.

V práci je jen několik překlepů, podobných formálních chyb či nevhodných vyjádření, např.

str. 7: chybí odklep v 5. řádku abstraktu

str. 25: poslední řádek odstavce překlep

str. 30 ...měnila barvu do světla...

str. 31,35 neobratná formulace: "...docházelo k rozpouštění bílého zákalu a přechodu do diethyletheru..."
- Co se přesně dělo?

str. 79: V citaci 32 jsou špatně mezery mezi slovy.

K práci mám následující dotazy:

str. 15: Jaké vlnové délky zahrnuje světlo, tedy lidským okem viditelná část elektromagnetického spektra?

str. 20: Jak je to s přeměnou PPIX na hem při PDT s využitím 5-ALA?

Jsou i nějaké výhody použití modrého světla při PDT a používá se v praxi?

str. 21: Je uvedeno různým způsobem (závorka, bold tisk) několik názvů PS, tyto názvy však jsou z hlediska názvosloví různé úrovně. Prosím o upřesnění, jak by to mělo být správně.

Část Výsledky a diskuze je zpracována velmi dobře, jen bych se zeptal, jestli uchazečka ví, jak je to s emisí fluorescence v závislosti na charakteru substituentu u kyslíkatých analogů jí připravených a měřených látek.

Přes tyto připomínky práce zcela odpovídá požadavkům na rigorózní práci kladeným a doporučuji ji k obhajobě.